



CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

- 1- Contrato de Credenciamento nº 01/2026;
- 2- Processo CMM nº 0477/2024 – Chamamento Público nº 001/2024;
- 3- Contrato de credenciamento celebrado entre a Câmara Municipal de Macaé e a empresa/instituição financeira COOPERATIVA DE CRÉDITO LIVRE ADMISSÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – SICOOB FLUMINENSE, inscrita no CNPJ sob o nº 02.931.668/0001-88;
- 4- Objeto: Prestação de serviços de concessão de empréstimo pessoal, e compra de dívida dos servidores públicos municipais ativos, aposentados e pensionistas da Câmara Municipal de Macaé, bem como a concessão de cartão de crédito sem ônus, mediante desconto em folha de pagamento;
- 5- Data de assinatura: 31/08/2026;
- 6- Vigência do contrato: 24 (vinte e quatro) meses;

Macaé (RJ), 31 de agosto de 2026.

RODRIGO PEÇANHA DE SOUZA
Diretor de Licitações e Contratos
OAB/RJ 157.625 Mat. 6394-0



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº 015/2026
INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: ZEFERINO & CAMELO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA
CNPJ Nº 23.958.279/0001-16
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0510.2026
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2026
OBJETO: eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de emissão, renovação e validação de certificados digitais, do tipo e-CPF e e-CNPJ, nos padrões A1 e A3, incluindo o fornecimento de mídias criptográficas (TOKENS) destinados ao atendimento das necessidades da Câmara Municipal de Macaé.
PRAZO: 01 (um) ano, a contar da data de sua assinatura.
VALOR TOTAL: R\$3.297,00 (três mil e duzentos e noventa e sete reais).

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	27197	Emissão de Certificado Digital A3, com Token Pessoa Jurídica E-CNPJ.	UN	04	R\$99,00	R\$396,00
02	27189	Emissão de Certificado Digital A3, com Token Pessoa Física E-CPF.	UN	30	R\$89,50	R\$2.685,00
03	27162	Emissão de Certificado Digital A1, Pessoa Jurídica E-CNPJ.	UN	08	R\$27,00	R\$216,00
VALOR TOTAL					R\$3.297,00	

GABRIEL DE MIRANDA PEÇANHA
Coordenador do Órgão Gerenciador de Registro de Preços



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
ÓRGÃO GERENCIADOR DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº 016/2026
INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: KROMAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº 11.796.989/0001-08
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0143.2026
PREÇO ELETRÔNICO Nº 003/2026
OBJETO: eventual aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, destinados ao atendimento das necessidades operacionais e administrativas da Câmara Municipal de Macaé.
PRAZO: 01 (um) ano, a contar da data de sua assinatura.
VALOR TOTAL: R\$53.129,98 (cinquenta e três mil, cento e vinte e nove reais e noventa e oito centavos).

ITEM	CÓDIGO CATMAT	DESCRIÇÃO COMPLETA DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	463996	ACÚCAR REFINADO GRANULADO EM SACHE- EMBALAGEM: CAIXA COM 1000 ENVELOPES INDIVIDUAIS- PESO POR ENVELOPE: 5G - COM VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CAIXA	350	BOM SABOR	R\$26,00	R\$9.100,00
02	356435	COADOR CAFÉ, APLICAÇÃO: MÁQUINA DE CAFÉ, MODELO MEDINDO 35 X 34CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FUNDO ARREDONDADO, COMPATÍVEL COM A MÁQUINA DE CAFÉ SEMI-AUTOMÁTICA CONSECARF CPA30, FLANELADO 100% ALGODÃO.	UND	60	ARTE	R\$27,90	R\$1.674,00
03	380323	FILTRO DE PAPEL (COADOR) Nº 103 PARA CASFETEIRA ELÉTRICA C/ 30 UNIDADES.	EMB	300	BRIGITTA	R\$3,70	R\$1.110,00
04	279853	COLHER APLICAÇÃO SOBREMESA CRISTAL, MATERIAL PLÁSTICO DESCARTÁVEL, REFORÇADO, RESISTENTE, INCOLOR, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	EMB	300	ULTRA	R\$2,40	R\$720,00
05	629998	COPO DESCARTÁVEL CAPACIDADE 200 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PÁSTICO POLIPROPILENO (PP), RESISTENTE, INCOLOR PACOTE COM 100 UNIDADES, DE ACORDO COM NORMA ABNT, NBR 14865, COR: BRANCO, MATERIAL POLIESTIRENO.	PCT	5000	VERO COPO	R\$4,49	R\$22.450,00
06	355015	COLHER DESCARTÁVEL, TIPO MEXEDOR DE CAFEZINHO, COR CRISTAL RESISTENTE, MEDINDO 9 CM, EMBALAGEM COM 1000 UNIDADES.	PCT	300	ULTRA	R\$1,45	R\$435,00

08	304509	GARFO DESCARTÁVEL, MATERIAL: REFORÇADO, RESISTENTE, INCOLOR, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, PARA REFEIÇÃO, TAMANHO GRANDE.	EMB	500	ULTRA	R\$5,35	R\$2.675,00
09	224570	GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHA DUPLA, MATERIAL 100% CELULOSE, LARGURA 33 X33 CM COR BRANCA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	EMB	1800	CADU	R\$2,85	R\$5.130,00
10	396052	GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHA DUPLA, 24 X 24 CM, COR BRANCA, 100% CELULOSE, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	EMB	1800	CADU	R\$2,74	R\$4.932,00
11	618312	PANO DE PRATO ATOALHADO- 100% ALGODÃO, COMPESO DE NO MÍNIMO 70 G, TAMANHO MÍNIMO DE 40 X 63 CM- ALTO PODER DE ABSORÇÃO.	UND	100	ARTE	R\$3,89	R\$389,00
14	218906	BANDEJA REDONDA, EM AÇO INOX, MEDINDO 30 X 30 CM DE FINDO 2,5 CM DE BORDA, DIÂMETRO TOTAL 35 CM.	UND	03	NACIONAL	R\$24,00	R\$72,00
16	256008	CHALEIRA, CAPACIDADE DE 5 LITROS, COM CABO DE MADEIRA, MATERIAL DE ALUMÍNIO REFORÇADO, Nº 22 MODELO UTILIZADO EM COZINHA INDUSTRIAL, CHALEIRA UTILIZADA EM HOTEL.	UND	2	NACIONAL	R\$98,99	R\$197,98
18	270166	CANECO, CAPACIDADE 4,5 LITROS, COM CABO DE MADEIRA, MATERIAL DE ALUMÍNIO REFORÇADO Nº 18, MODELO UTILIZADO EM HOTEL.	UND	02	NACIONAL	R\$45,90	R\$91,80
19	346567	COPO DE ÁGUA BAIXO VIDRO, COR CRISTAL, LISO SEM PÉ, COM CAPACIDADE DE 300 ML, REFORÇADO COM PAREDE GROSSA E FUNDO REFORÇADO COM NO MÍNIMO 15 MM.	UND	50	NACIONAL	R\$4,30	R\$215,00
21	450226	CUMBUCA TIPPO BOWLS PARA SALADA E SOBREMESA, COM PÉ, SEM TAMPA, FORMA REDONDA, MATERIAL: PORCELANA BRANCA, CAPACIDADE 250 ML A 300 ML.	UND	24	NACIONAL	R\$9,80	R\$235,20
22	387117	FACA DE PÃO COM LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 8, MATERIAL DO CABO PRETO DE POLIPROPILENO, TAMANHO 20,32 CM, INDICADA PARA CORTE DE PÃES. SIMILAR OU SUPERIOR: TRAMONTINA.	UND	8	NACIONAL	R\$9,50	R\$76,00
23	296174	GARRAFA TÉRMICA, 100% INOX, COM BOMBA CAPACIDADE 1,8 LITROS, PARTE INTERNA COM AMPOLA DE VIDRO INQUEBRÁVEL, MANTENDO O CAFÉ QUENTE POR 18 HORAS, ALTA QUALIDADE, PESO: 0,981 KG, COMPRIMENTO: 14,3 CM, LARGURA: 18,7 CM, ALTURA: 34 CM. GARRAFA TIPO UTILIZADA EM HOTEL. SIMILAR OU SUPERIOR ALADDIN OU TRAMONTINA.	UND	10	ALADIN	R\$86,00	R\$860,00

OUVIDORIA GERAL

da Prefeitura de Macaé

162
2772-6333

ouvidoria@macae.rj.gov.br

Macaé
PREFEITURA

Em caso de violência, VOCÊ NÃO ESTÁ SOZINHA

atendimento da Secretaria da Mulher através do CEAM

De segunda a sexta-feira,
das 08h às 17h
Endereço: Rua São João, 33, Centro

Telefone:
22 2796.1045

Fala Mulher
22 99286-2944

E-mail:
ceam@macae.rj.gov.br

Macaé
PREFEITURA

Agende sua doação:
macae.rj.gov.br

DOAR SANGUE É UM GESTO DE AMOR